Adapun penggunaan metode hisab untuk menentukan awal bulan Hijriah tercatat dalam sejarah dilakukan sejak zaman tabiin.³² Ulama yang pertama kali membenarkan ialah Muṭarrif Ibn al-Syikhkhīr salah satu dari tabiin terkemuka yang mengatakan bahwa jika di langit hilal tidak nampak maka, kembali pada hisab berdasarkan pergerakan bulan dan matahari.³³

Pada masa Daulah Abbasiyah 132-656 H/ 749-1258 M³⁴ pemerintah memberi dukungan yang istimewa dalam pengetahuan ilmu astronomi yang mengalami dampak pesat dalam dunia hisab dan rukyat. Maka, dari sinilah dibentuk kajian terkait ilmu astronomi atau ilmu falak, sehingga saat itu mulai bermunculan tokoh-tokoh ilmu falak yang berhasil menemukan perhitungan waktu salat, arah kiblat, rukyat hilal, perhitungan musim, dan lain-lain.

Rukyat Perspektif Mazhab Hanafi

Mazhab Hanafi merupakan salah satu mazhab fikih Sunni terbesar yang dicetuskan oleh Abu Hanifah al-Nu‘man bin Ṣābit bin Zūṭā al-Kūfī (w. 150 H).³⁸ Seorang ulama besar dari Irak yang dikenal dengan *Ahl al-Ra‘y* atau ulama yang mengutamakan ijtihad, yang lahir pada tahun 80 H/ 699 M. Ia berasal dari Kufah, kemudian dipindahkan oleh Abū Ja‘far al-Manṣūr (Khalifah Abbasiyah) ke Baghdad. Abu Hanifah tinggal di sana hingga wafat, dan dimakamkan di pemakaman Khayzurān.³⁹

Dalam banyak permasalahan fikih, mazhab Hambali cenderung mengambil kehati-hatian dalam menetapkan masalah dengan merujuk kepada nas yang jelas, serta memberikan porsi kepada *aṣar* (riwayat sahabat) para Sahabat.

Imam Ahmad memiliki nama lengkap Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal bin Hilal bin Asad al-Ḍuhli al-Syaibānī yang lahir pada tahun 164 H/780 M. Ibunya membawanya dalam keadaan hamil dari Marw (Khurasan) ke Baghdad, dan ia lahir di sana. Seorang ulama yang dikenal dengan kecerdasannya dan kegigihan dalam menuntut ilmu. Ia merupakan sosok ulama besar, murid langsung dari Imam Syafii dan menjadi rujukan utama dalam ilmu hadis di masanya, hingga ia dikenal sebagai *muhaddiṣ* (ahli hadis) besar di dunia Islam.⁵⁶ Imam Ahmad wafat pada hari Jumat tanggal 12 Rabiulawal tahun 241 H/ 02 Agustus 855 M di Baghdad pada usia 77 tahun. Jenazah Imam Ahmad disalatkan di masjid dan dihadiri ribuan orang yang menunjukkan kehormatan dan kecintaan kepada sang ulama besar.⁵⁷

Menilik pemikiran fikih Imam Ahmad bin Hanbal setelah memahami perjalanan hidup dan prinsip keilmuannya, bahwa pendekatan fikihnya menjunjung tinggi nilai keautentikan nas dan kehati-hatian dalam ibadah. Hal ini juga tercermin dalam

⁵⁴Muḥammad Amīn Ibn 'Umar 'Ābidīn, *Rād al-Mukhtār 'Alā al-Dār al-Mukhtār*, Juz 3, Cet. I (Beirut, 'Ālim al-Kitāb, 1423 H/2003 M), h. 356.

⁵⁵Badr al-Dīn Abū Muḥammad Maḥmūd Ibn Aḥmad al-'Ainā, *Umdah al-Qārī Syarh Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 10 (Beirut: Dar Ihya' at-Turats al-'Arabi dan Dar al-Fikr, t.th.), h. 271.

⁵⁶Jamāluddīn Abū al-Farj 'Abdurrahman Ibn 'Alī Ibn Muḥammad al-Jauzī, *Manāqib al-Imām Aḥmad*, Cet.

Berhati-hati dalam menggunakan hadis daif, Tekstual, mendahulukan dalil-dalil naqli (Al-qur'an, hadis, ijmak, <i>asār</i>). Hadis daif diterima jika tidak terlalu lemah, khususnya dalam <i>faḡḡ'il al-A'māl</i> . Kias hanya digunakan jika tidak

⁷⁰Wahbah Ibn Muṡṡafā al-Zuḡailī, *Usūl al-Fiqḡ al-Islāmi*, Juz 2, Cet I (Damaskus: Dār al-Fikr, 1406 H/1986 M), h. 735.

⁷¹Wahbah Ibn Muṡṡafā al-Zuḡailī, *Usūl al-Fiqḡ al-Islāmi*, h. 610.

⁷²Muḡammad Ibn Abī Bakr Ibn Ayyūb Ibn Sa'ad syams al-Dīn Ibn Qayyim al-Jawziyyah, *l'lam al-Muwaqqi'in 'An Rabb al-'Ālamīn*, Juz 1, Cet I (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1411 H/1991 M), h. 25.

terutama dalam masalah hukum. ditemukan dalil dari nas dan <i>aṣar</i> sahabat.
Metode Utama Rukyat, dengan memberikan porsi terhadap hisab sebagai verifikator rukyat. Rukyat sebagai satu-satunya metode sah berdasarkan sunah dan praktik salaf.

NU menggunakan metode rukyat *bi al-Fi'il* (pengamatan langsung terhadap hilal) yang dipadukan dengan hisab sebagai alat bantu. Penetapan ini mengikuti keputusan Musyawarah Nasional Alim Ulama NU Tahun 1404 H/ 1983 M, dan keputusan Muktamar NU ke-27 tahun 1405 H/ 1984 M.⁷⁸ Sementara itu, Muhammadiyah menetapkan awal bulan melalui metode hisab hakiki *wujūd al-Hilāl*, yakni perhitungan posisi geometris hilal yang telah memenuhi syarat visibilitas, tanpa mensyaratkan terlihatnya hilal secara kasat mata. Muhammadiyah memandang bahwa perintah rukyat nabi saw.

Dengan demikian, memahami dua pandangan ini penting secara akademik dan strategis dalam merumuskan kebijakan keagamaan yang menyatukan umat, tanpa mengabaikan kekayaan tradisi fikih Islam.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an al-Karim.

Buku:

- 'Abidīn, Muḥammad Amīn Ibn 'Umar. *Rād al-Mukhtār 'Alā al-Dār al-Mukhtār*. Juz 3. Cet. I. Beirut, 'Ālim al-Kitāb, 1423 H/2003 M.
- Al-'Ainā, Badr al-Dīn Abū Muḥammad Maḥmūd Ibn Aḥmad. *'Umdah al-Qārī Syarh Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Juz 10. Beirut: Dar Ihya' at-Turats al-'Arabi dan Dar al-Fikr, t.th.
- Al-'Asīrī, Aḥmad Ma'mur. *Maujuz al-Tārīkh al-Islāmī Munzu 'Ahdī Ādam 'alaihī al-Salām (Tārīkh Mā Qabla al-Islām) ilā 'Āsrinā al-Ḥādir 1417 H/96-97 M*. Cet. I. Riyadh: Maktabah al-Mulk Fahd al-Waṭāniyah, 1417 H/1996 M.
- Al-'Asqalānī, Aḥmad ibn 'Alī ibn Ḥajar. *Faṭḥ al-Bārī bi Syarh al-Bukhārī*. Juz 4. Cet. I (Mesir: al-Maktabah al-Salafiyah 1390 H.
- Al-Bagdādī, Abī al-Ḥusain ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Ja'far al-Qudūrī. *Mukhtaṣar al-Qudūrī fī al-Fiqh al-Ḥanafī*. Cet. I. Lebanon: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1418 H/1997 M.
- Al-Bagdādī, Abū Bakr Aḥmad Ibn 'Alī Ibn Šābit al-Khaṭīb. *Tārīkh Bagdād*, Juz 15. Cet. I. Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī 1422 H/2002 M.
- Bi Jiddah, Taṣdur 'an Munazzamah al-Mu'tamar al-Islāmī. *Majallat Majma' al-Fiqh al-Islāmī al-Tābi' li Munazzamah al-Mu'tamar al-Islāmī*. Juz 3. Jeddah: al-Majma' al-Fiqhī al-Islāmī al-Duwālī, t.th.
- Al-Ḥanafī, Abū Bakr ibn Mas'ūd al-Kāsānī. *Badāi' al-Ṣināi' fī Tartīb al-Syarāi'*. Juz 2. Cet. II. Mesir: Syarikah al-Maṭbū'āt al-'Ilmiyyah, 1406 H/1987 M.

- Al-Ḥanbalī, Abū Muḥammad ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Maqdisī al-Jamā’īlī al-Damasyqī al-Ṣāliḥī. *Al-Mugnī*, Juz 4. Cet. III. Riyadh: Dār ‘ālim al-Kutub lil-Ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1997 M.
- Al-Harrani, Aḥmad Ibn ‘Abd al-Halim Ibn ‘Abd al-Salam Ibn Taimiyah. *Majmū’ al-Fatāwā*. Juz 25. Cet III. Mesir: Dār al-Wafā’, 1426 H/2005 M.
- Ibn Kaṣīr, Abū al-Fidā Ismā’īl. *Al-Bidāyah wa al-Nihāyah*. Juz 3. Cet III. Beirut: Dār Ibn Kaṣīr, 1434 H/2013 M.
- Al-Jāfi, Abū ‘Abdillāh Muḥammad Ibn Ismā’īl al-Bukhārī. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Juz 2. Cet. V. Damaskus: Dār Ibn Katsīr, 1414 H/1993 M.
- Al-Jauzī, Jamāluddīn Abū al-Farj ‘Abdurraḥman Ibn ‘Alī Ibn Muḥammad. *Manāqib al-Imām Aḥmad*. Cet. II. Lebanon: Dār Hajar, 1409 H.
- Al-Jawziyyah, Muḥammad Ibn Abī Bakr Ibn Ayyūb Ibn Sa’ad syams al-Dīn Ibn Qayyim. *l’lām al-Muwaqqi’īn ‘An Rabb al-‘Ālamīn*. Juz 1. Cet I. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1411 H/1991 M.
- Al-Mardawī, Abū al-Ḥasan ‘Alī Ibn Sulaimān Ibn Aḥmad. *Al-Inṣāf fī Ma’rifah al-Rājh min al-Khilāf*. Juz 7. Cet. I. Kairo: Hajar lil-Ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al-l’lān, 1995 M.
- Marzuki, Peter Mahmud. *Penelitian Hukum*. Jakarta: Penerbit Kencana, 2007.
- Qal’ajī, Muḥammad Rawwās, dkk. *Mu’jam Lugah al-Fuqahā*. Cet. II. Yordania: Dār al-Nafā’is li al-Ṭibā’ah wa al-Nashr wa al-Tawzī’, 1408 H/1988 M.
- Al-Qārī, ‘Alī Ibn Sulṭān Muḥammad. *Manāqib al-Imām al-A’za, (Abī Ḥanīfah al-Nu’mān)*. Cet. I. India: Maṭba’ah Majlis Dāirah al-Ma’ārif al-Nizāmiah 1332 H.
- Al-Qurṭubī, Muḥammad Ibn Aḥmad Ibn Muḥammad Ibn Rusyd. *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*. Juz 1. Cet. I.

- ‘Umar, Aḥmad Mukhtār ‘Abdu al-Ḥamīd. *Mu’jam al-Lugah al-‘Arabiyah al-Ma’āshirah*. Juz 2. Cet. I. Mesir: ‘Ālim al-Kutub, 1429 H/2008 M.
- Al-Zuḥailī, Muḥammad Muṣṭafā. *Al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātihā fī al-Mazāhib al-Arba’ah*. Juz 1. Cet. I. Damaskus: Dār al-Fikr, 2006 M/1427 H.
- Al-Zuḥailī, Wahbah Ibn Muṣṭafā. *Usūl al-Fiqh al-Islāmī*. Juz 2. Cet I. Damaskus: Dār al-Fikr, 1406 H/1986 M.
- Al-Zuḥailī, Wahbah Ibn Muṣṭafā. *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*. Juz 1. Cet XII. Damaskus: Dār al-Fikr, t.th.

Jurnal Ilmiah:

- Amin, Muhammad Faishol. "Metode Penentuan Awal Bulan Kamariah", *Hayula: Indonesian Journal of Multidisciplinary Islamic Studies* 2, no.